
1  

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                                  03.02.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:    14034/3581126 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150       Προς: Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S.,  

(Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

εταιρείας: Ευτυχία Λεφάκη,  
Σωκράτους 12,  176 71 Καλλιθέα, Αθήνα) 

efakief@otenet.gr 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  
Τηλέφωνο: 210 9287223  
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr e-mail: 
   

   
   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 1633 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) SUMI ALPHA 5 EC (δ.ο. esfenvalerate 5 % β/ο) ως προς την ημερομηνία λήξης του 
σκευάσματος, την χημική ομάδα της δραστικής ουσίας, τις τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας, τα στοιχεία του κατόχου, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον παρασκευαστή σκευάσματος, τα 
εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος, το υλικό συσκευασίας, το φάσμα δράσης και τις 
δηλώσεις προφύλαξης» 

 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
        Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 

και 32 παρ. 1 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2018/155 της Επιτροπής της 31
ης

 Ιουνίου 2018 σχετικά με την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 686/2012 για την ανάθεση στα κράτη μέλη της 

αξιολόγησης δραστικών ουσιών, για την εφαρμογή της διαδικασίας ανανέωσης. 

4. Την Οδηγία 2000/67/ΕΚ της Επιτροπής της 23
ης

 Οκτωβρίου 2000 σχετικά με την καταχώρηση μιας δραστικής 

ουσίας (esfenvalerate) στο παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά. 

5. Το Νόμο 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

6. Το Νόμο 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

8. Τη με αριθμό πρωτ. 14034/3581126/22.12.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

  

ΑΔΑ: 6ΧΛΟ4653ΠΓ-ΥΟΖ



2  

            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 1633 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) SUMI ALPHA 5 EC (δ.ο. esfenvalerate 5 % β/ο) που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

123184/09.11.2006 απόφασή μας, ως προς την ημερομηνία λήξης του σκευάσματος, την χημική ομάδα 

της δραστικής ουσίας, τις τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, τα στοιχεία του κατόχου, τον 

υπεύθυνο επικοινωνίας, τον παρασκευαστή σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος, 

το υλικό συσκευασίας, το φάσμα δράσης και τις δηλώσεις προφύλαξης. 

 

Τα σημεία 1.1.β, 1.3, 1.4.α, 1.4.β, 1.4.δ, 1.4.ε, 2, 5 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

 

1633 

9-11-2006 

31-12-2023 

1.3 Δραστική Ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO esfenvalerate  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

83 % (w/w min) 

 

  

Χημική ομάδα Πυρεθρινοειδών  

 

Παρασκευαστής  Sumitomo Chemical Company, Limited,  

Tokyo, Ιαπωνία 

 

Εργοστάσιo παρασκευής της δ.ο.  Sumitomo Chemical Company, Limited 

HΔ/νση του εργοστασίου έχει υποβληθεί με την αρχική 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  

esfenvalerate  προσδιορίζονται στο Τµήµα J της αίτησης µε 
ηµεροµηνία 28-7-2004 (Αρ. Πρ. Υ.Γ. 119364) και 
παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S. 

Parc d'Affaires de Crécy, 10A rue de la Voie Lactée 

69370 Saint Didier au Mont D'Or, Γαλλία  
Mrs: Alexia FAURE,  Registration Manager 
Tel. +33 (0)6 64 35 65 41   
Fax: +33 (0)4-78-64-14-19 
e-mail: alexia.faure@sumitomo-chem.fr 

 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας Ευτυχία Λεφάκη  
Σωκράτους 12,  176 71 Καλλιθέα, Αθήνα  
Τηλ.: + 30 210 9341976 
e-mail: lefakief@otenet.gr  

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΛΟ4653ΠΓ-ΥΟΖ



3  

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S   
Parc d'Affaires de Crécy, 10A Rue de la Voie Lactée,  69370 
Saint Didier au Mont d'Or,  Γαλλία  
Υπ. Επικοινωνίας: Mathieu Houmeau  
e-mail: matthieu.houmeau@sumitomo-chem.fr 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Chemark Kft.   
Peremarton, Gyartelep  8182, Ουγγαρία   
 

2. Kwizda Agro GmbH  
Kwizda Allee 1 2100 Leobendorf, Αυστρία  
 

3. Industrias Quimicas del Valles S.A.  
Poligono Industrial Castilla Vial 1, Parcela 19B,   
46380 Cheste, Valencia,  Ισπανία 
 

4. Indalva S.L. Ctra. La Matanza, km. 0,5  
03300  Orihuela (Alicante), Ισπανία 
 

5. Schirm GmbH   
Halchtersche Straße 33 
38304 Wolfenbüttel, Γερμανία  
 

6. Schirm GmbH  
Geschwister-Scholl-Straße 127 
39218 Schönebeck (Elbe) 
GERMANY, Γερμανία 

 
7. Schirm GmbH 

Mecklenburger Str. 229 
23568 Lübeck, Γερμανία 

2 Συσκευασίες 
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 100 κ.εκ.  έως 5 λίτρα HDPE /PE 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

κ.εκ.

/ 

στρ. 

κ.εκ./  
100  

λίτρα  

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 
στρ. 

Βαμβάκι  

GOSSS 
 

 

Pectinophora 

gossypiella  

PECTGO 

50 75-100 50-80 Έναρξη εφαρµογών στην 

έναρξη της εκκόλαψης 

των προνυµφών και 

σύµφωνα µε τις 

συλλήψεις των ενήλικων 

αρσενικών στις παγίδες 

φεροµόνης. 

2 εφρμογές 

/14 ημέρες 
 

Helicoverpa 

armigera 

HELIAR  

60 

 

ΑΔΑ: 6ΧΛΟ4653ΠΓ-ΥΟΖ



4  

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/φλόγες/θερμές επιφάνειες. — Μην 

καπνίζετε.  

P304 + P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 

αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/ συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων/ατμούς/εκνεφώματα.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο.  

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύντε προσεκτικά με 

νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον 

είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P303+P361+P353: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): 

Αφαιρέστε αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό/στο 

ντους.  

P331: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό.  

P301+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία συλλογής.  

 

SP 1:  ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ.  

SPo 2:  Ξεπλύνετε όλες τις προστατευτικές ενδυμασίες μετά τη χρήση.  

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 15 μέτρων μέχρι τα επιφανειακά ύδατα για την καλλιέργεια του 

βαμβακιού.  

EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 
 
 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 123184/09.11.2006 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει σήμερα. 

 

 

 

 

  

Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 

                 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

  
 
 
  

                     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΛΟ4653ΠΓ-ΥΟΖ


		2021-02-04T09:31:11+0200
	Athens




